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Úvod
Téma násilná trestná činnosti jsem si jako předmět své diplomové práce

vybrala z několika důvodů. Prvně mám za to, že dané téma je aktuální a zároveň

jistým způsobem nadčasové. Již jedna z prvních zmínek o člověku na Zemi hovoří

o vraždě, kdy Kain zabil svého bratra Ábela poté, co Hospodin nepřijal Kainovu

oběť, ale Ábelovu ano. Dalším důvodem je skutečnost, že shledávám dané téma

velmi zajímavým a ráda bych se otázkou násilné trestné činnosti zabývala i po

dokončení studií.

Cílem mé práce je přiblížit otázku násilné trestné činnosti, jakož i

problematiku trestných činů proti životu, kdy práce zároveň poukazuje na potřebu

legislativních změn týkajících se především problematiky eutanázie, jež je v

České republice stále kvalifikována jako trestný čin.

V prvních dvou kapitolách se budu zabývat obecnou charakteristikou

násilné trestné činnost, konkrétně z pohledu trestního práva a kriminalistiky. Bude

rozebrán pojem trestného činu z pohledu kriminalistiky, pojem trestných činů

proti životu a zdraví z pohledu kriminalistiky, a nebude chybět ani kategorizace

typických forem a způsobů páchání trestných činů proti životu.

Dále se z praktických důvodů bude práce zaměřovat na otázku trestných

činů proti životu, jelikož důkladné popsání a vysvětlení násilné trestné činnosti by

nepochybně vyžadovalo daleko rozsáhlejší práci.

Ve třetí kapitole se tedy práce bude zabývat jednotlivými trestnými činy

proti životu a zároveň několika pojmy úzce souvisejícími s danými trestnými činy.

Součástí třetí kapitoly bude také exkurz na téma eutanázie, jelikož se domnívám,

že dané téma je velmi blízké tématu trestného činu účasti na sebevraždě.

Čtvrtá kapitola se zabývá otázkou zavinění, kdy jsou zde rozebrány formy

zavinění, dále pojem srozumění a požadavek zachování potřebné míry opatrnosti,

za účelem osvojení si místa a funkce zavinění v souvislosti s trestnými činy proti

životu.
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 Pátá kapitola se pak věnuje trestání jednotlivých trestných činů proti

životu, kde nechybí zdůraznění nejdůležitějších zásad ukládání trestních sankcí

ani vysvětlení účelu a pojmu trestní sankce.

Další kapitola je věnována přitěžujícím a polehčujícím okolnostem, které

jistě hrají důležitou roli nejen při posuzování trestných činů proti životu.

Poslední, sedmá kapitola, se zabývá komparací české právní úpravy

trestných činů proti životu se slovenskou právní úpravou, kdy je vycházeno jak

z právních předpisů, tak z komentářové literatury či judikatury soudů. Ač bychom

se mohli domnívat, že česká a slovenská právní úprava je prakticky stejná,

v kapitole sedm se dozvíme, že je zde mnoho zajímavých rozdílů, jež stojí za

zmínku.

Při zpracování své diplomové práce jsem užila metodu deskriptivní,

analytickou a rovněž i metodu komparativní.

Práce vychází z právní úpravy platné a účinné k 31. březnu 2020.
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1 Obecná charakteristika násilné trestné činnosti

z pohledu trestního práva
České trestní právo je součástí českého právního řádu. Od ledna roku 2010

je účinný zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „trestní zákoník” nebo „t.z.“), který nahradil zákon č. 140/1961 Sb.,

trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů (dále tako jen „trestní zákon“). Teorie

rozeznává trestní právo hmotné (materiální), které stanoví, jaké jednání je

jednáním trestným, jaký trest a jaké ochranné opatření lze za jeho spáchání uložit.

Důležitou úlohou trestního práva hmotného je také stanovení základů trestní

odpovědnosti a vymezení jednotlivých skutkových podstat trestných činů ve

zvláštní části trestního zákoníku. Trestní právo procesní (formální) je, stejně jako

trestní právo hmotné, součástí práva veřejného a upravuje postup orgánů činných

v trestním řízení. Jeho předmětem je úprava postupu orgánů činných v trestním

řízení a jiných osob zúčastněných na trestním řízení při zjišťování trestných činů,

při rozhodování o nich, při výkonu těchto rozhodnutí, jakož i úprava jejich práv

a povinností, a v neposlední řadě i objasnění příčin trestné činnosti. 1

Je zřejmé, že násilným trestným činům je třeba vždy věnovat náležitou

pozornost. Nejvyšší možná pozornost je zapotřebí ve chvíli, kdy jsou násilným

trestným činem zasaženy základní lidské hodnoty, tedy život a zdraví. Právo na

život je základním právem vyplývajícím nejen z článku 6 Listiny základních práv

a svobod , ale také z čl. 2 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod , 2 3

čl. 6 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech, čl. 6 Úmluvy 4

NOVOTNÝ, O. In: ŠÁMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné. 8., přepracované vydání. 1

Praha : Wolters Kluwer, 2016. ISBN 978-80-7552-358-7. s. 33

Ústavní zákon č. 23/1991 Sb., kterým se uvozuje Listina základních práv a svobod jako ústavní 2

zákon Federálního shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky (dále jen „Listina
základních práv a svobod” nebo „Listina”)

Součástí právního řádu ČR na základě sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí 3

č. 209/1992 Sb. o sjednání Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a Protokolů na
tuto Úmluvu navazujících

Součástí právního řádu ČR na základě vyhlášky ministra zahraničních věcí č. 120/1976 Sb. 4

o Mezinárodním paktu o občanských a politických právech a Mezinárodním paktu
o hospodářských, sociálních a kulturních právech
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o právech dítěte atd., a náleží každému bez rozdílu. Článek 6 Listiny základních 5 6

práv a svobod si na tomto místě dovolím citovat: „Každý má právo na život.

Lidský život je hoden ochrany již před narozením. Nikdo nesmí být zbaven života.

Trest smrti se nepřipouští. Porušením práv podle tohoto článku není, jestliže byl

někdo zbaven života v souvislosti s jednáním, které podle zákona není trestné.“

Přesto, že následkem násilného trestného činu nemusí být vždy pouze smrt

člověka, je každý násilný trestný čin potřeba pečlivě zkoumat, tedy poznat nejen

jeho následky, ale také příčiny, osobu pachatele (popř. osoby pachatelů)

a okolnosti, za nichž byl předmětný trestný čin spáchán. Důsledným studiem

shora uvedených souvislostí lze dospět k takové míře poznání, na základě které

bude možné zajistit, aby k páchání násilné trestné činnosti docházelo v co možná

nejnižší míře. 7

Tabulka č. 1: Statistika spáchaných vybraných násilných trestných činů v roce

2009.

Celkem bylo za rok 2009 spácháno násilných trestných činů 16 887 z nichž bylo

objasněno 12 422. 8

Rok 2009 Zjištěno Objasněno

Vraždy loupežné 23 18

Vraždy sexuální 2 2

Vraždy motiv. osob. vztahy 87 83

Vraždy na objednávku 4 3

Vraždy novorozence matkou 1 0

Vraždy ostatní 64 57

Vraždy celkem: 181 163

Součástí právního řádu ČR na základě sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí č. 5

104/1991 Sb. o sjednání Úmluvy o právech dítěte

JÍLOVEC, M., Násilná kriminalita. Trestněprávní revue 5/2016, s. 1226

JÍLOVEC, M. Násilná kriminalita. Trestněprávní revue 5/2016, s. 1227

https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2009.aspx8
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Tabulka č. 2: Statistika spáchaných vybraných násilných trestných činů v roce

2018.

Celkem bylo za rok 2018 spácháno násilných trestných činů 13 553 z nichž bylo

objasněno 9 506. 9

Z výše uvedených statistik je zřejmé, že objasněnost násilných trestných

činů klesá, kdy v roce 2009 bylo objasněno 73, 6 % násilných trestných činů,

zatímco v roce 2018 bylo objasněno 70, 1 % násilných trestných činů. Je však

třeba uvést, že zároveň klesá počet spáchaných násilných trestných činů, ačkoli ne

rapidně.

1.1 Obecná charakteristika trestného činu z pohledu trestního

práva

Předně je třeba uvést, že existují dvě koncepce pojetí trestného činu.

Konkrétně se jedná o koncepci materiálně formální a koncepci formální.


[…]


smrt nejméně dvou osob v souvislosti se svým zaměstnáním, povoláním,

postavením, funkcí anebo jako řidič dopravního prostředku.

7.4 Komparace trestného činu vraždy novorozeného dítěte

matkou v české právní úpravě a trestného činu novonarodeného

dieťaťa dle slovenské právní úpravy

Trestný čin vraždy novorozeného dítěte matkou dle § 142 t.z. a trestný čin

vraždy novonarodeného dieťaťa matkou dle § 146 trestného zákona se od sebe

odlišují prakticky pouze v tom, že česká právní úprava stanovuje za takový trestný

čin trest odnětí svobody na tři až osm let, zatímco slovenská právní úprava

používá o něco přísnější postih, tedy trest odnětí svobody na čtyři až osm let.

V obou případech se jedná o privilegovanou skutkovou podstatu ke skutkové

ŽILINKA, M. In: ČENTÉŠ, J., a kol. Veľký komentár 4. aktualizované vydanie. Bratislava : 126

Eurokodex, 2018. ISBN 978-80-8155-076-8, s. 297-299
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podstatě trestného činu vraždy, jelikož je zde jistá okolnost, která zapříčiňuje

mírnější postih. Touto okolností je zde rozrušení způsobené porodem. Tento

pojem je blíže vysvětlen v podkapitole 3.3.1.

7.5 Komparace trestného činu účasti na sebevraždě v české právní

úpravě a trestného činu účasti na samovraždě dle slovenské

právní úpravy

Trestný čin „účasť na samovraždě“ je slovenským trestným zákonem

upraven v § 154, kdy první odstavec zní takřka stejně jako ustanovení § 144 odst.

1 t. z., a to s tím rozdílem, že dle slovenské právní úpravy je trestem za tento

trestný čin odnětí svobody na šest měsíců až tři roky, zatímco dle české právní

úpravy je zde trest odnětí svobody „…až na tři léta“. Mnohem znatelnější rozdíl

však nacházíme v odstavci druhém slovenské právní úpravy, který zní následovně

„Odňatím slobody na tri roky až osem rokov sa páchateľ potrestá, ak čin uvedený

v odseku 1 a) spácha závažnejším spôsobom konania, b) na chránenej osobe,

alebo c) z osobitného motívu“. Oproti české právní úpravě je zde daleko širší

okruh osob, kterých se toto ustanovení týká, jelikož jak již bylo uvedeno výše,

pod pojmem chránená osoba rozumíme dle § 139 trestného zákony osoby jako je

například blízká osoba (tj. osoby příbuzné v řadě přímé, sourozenci, manžel,

osvojitel a další ), osoba vyššího věku, svědek, znalec atp. Pojmem osobitý 128

motív, pak dle § 140 trestného zákona rozumíme spáchání trestného činu na

objednávku, z pomsty, se sexuálním motivem, v úmyslu ulehčit jiný trestný čin

atp. Pojem závažnejší spôsob konania byl rovněž osvětlen výše. Pouze pro

připomenutí, jedná se dle § 138 trestního zákona o spáchání trestného činu

surovým či trýznivým způsobem, se zbraní, lstí atp.

ŠANTA, J. In: ČENTÉŠ, J., a kol. Veľký komentár 4. aktualizované vydanie. Bratislava : 128

Eurokodex, 2018. ISBN 978-80-8155-076-8, s. 250
67

Závěr
Cílem práce bylo přiblížit téma násilné kriminality, zejména pak trestných

činů proti životu. Ve své práci jsem se zabývala obecnou charakteristikou násilné

trestné činnosti jak z pohledu trestního práva, tak z pohledu kriminalistiky.

Rovněž jsem uvedla statistiky Policie České republiky věnující se páchání

a objasněnosti trestného činu vraždy v roce 2009 a v roce 2018 za účelem

srovnání a doložení skutečnosti, že násilná trestná činnost na našem území klesá.

Dále jsem se věnovala otázce trestných činů proti životu, kdy jsem

podrobně popsala platnou právní úpravu, související otázky jednotlivých trestných

činů a zmínila jsem i příklady z rozhodovací praxe soudů. Ve své práci jsem

dospěla k závěru, že by jistě bylo vhodné zpřísnit trestní sazbu za spáchání

trestného činu vraždy novorozeného dítěte matkou z toho důvodu, že žena, jež se

ocitne v situaci, kdy je její těhotenství neplánované a nechtěné, má velmi mnoho

možností, jak tuto svou situaci vyřešit, aniž by muselo dojít ke smrti novorozence.

Práce obsahuje i exkurs věnující se tématu eutanázie, jelikož se

domnívám, že dané téma úzce souvisí s trestným činem zabití, a rovněž se jedná

o téma velmi kontroverzní, ohledně něhož neplatí společensky univerzální

konsenzus.

V poslední kapitole jsem se zabývala komparací české a slovenské právní

úpravy, kdy mám za to, že slovenská právní úprava by si v jistých ohledech mohla

vzít příklad z té české, neboť se domnívám, že například dělení trestného činu

vraždy do dvou ustanovení, a sice na vraždu prostou a vraždu úkladnou, tj. vraždu

s rozmyslem či po předchozím uvážení, není zapotřebí, ale je spíše nadbytečné.
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Summary
This diploma thesis deals with the criminal law aspects and the forensic

aspects of a violent crime while focusing especially on the crimes against life.

The thesis is divided into seven parts. The first two parts characterize

a concept of the violent crime from the perespective of the criminal law and from

the perespective of the criminalistics.

The other parts then deal with the crimes against life while the valid and

effective legal regulation is being described, the judicial exaples are being

discussed and also other questions coming from these crimes are being pointed

out.

The last part of the thesis presents a brief comparsion with the legal

regulation of the crimes against life in the Slovak Republic.

The sources used in the thesis are valid and effective legal regulations of

the Czech Republic and the Slovak Republic, the specialised literature and the

judicial practice.
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