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Předložená diplomová práce se zabývá velice zajímavou a závažnou problematikou násilné

trestné činnosti, která je zároveň stále aktuální. Jde o poměrně široké téma, takže je celkem

logické a vhodné, že se diplomantka zaměřila jen na vybranou oblast násilné kriminality, a to

na trestné činy proti životu. Diplomová práce kombinuje kriminalistický a juristický přístup.

Práce o 68 stranách vlastního textu je v souladu se schváleným zadáním systematicky členěna

do devíti hlavních částí: Úvod, 1. Obecná charakteristika násilné trestné činnosti z pohledu

trestního práva, 2. Obecná charakteristika násilné trestné činnosti z pohledu kriminalistiky, 3.

Rozbor jednotlivých trestných činů proti životu, 4. Otázka zavinění, 5. Přitěžující a polehčující

okolnosti u jednotlivých forem usmrcení, 6. Trestání jednotlivých výše uvedených násilných

trestných činů, 7. Komparace trestných činů vraždy, zabití a usmrcení z nedbalosti v české a

slovenské právní úpravě, Závěr. Práce dále obsahuje seznam použité literatury a anglické

resumé.

Dle kontroly plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda s jinými dokumenty, lze tedy

konstatovat, že jde o původní práci diplomantky, která zároveň v souladu s principy etiky

vědecké práce řádně odkazuje na zdroje použité při zpracování tématu.

K formální stránce práce nemám výhrady, text je velice dobře logicky strukturovaný, bez

významných nedostatků gramatického, resp. stylistického charakteru. Diplomantka dobře

pracuje s odborným jazykem a text je zároveň dostatečně srozumitelný a čtivý.

Po obsahové stránce je práce rovněž na velmi dobré úrovni. Diplomantka prokazuje velice

solidní schopnost pracovat s odbornou literaturou a dalšími zdroji, včetně judikatury. Zároveň

je schopna formulovat vlastní závěry podložené relevantními argumenty.

První kapitola je věnována obecné charakteristice násilných trestných činů z pohledu trestního

práva s tím, že se zde věnuje hlavně statistickým údajům, pokud jde o páchání trestného činu

vraždy, včetně objasněnosti, a dále vymezení jednotlivých znaků trestného činu jako takového.

V druhé kapitole diplomantka charakterizuje násilnou trestnou činnost z pohledu

kriminalistiky. Zde se zabývá i pojmem „násilí“ a dále pak kriminalistickou charakteristikou

trestného činu a jejími součástmi. Rozebírá pak typické formy a způsoby páchání trestných

činů proti životu, typické osobnosti jejich pachatelů a typické motivy. Ve třetí kapitole

analyzuje znaky skutkových podstat trestných činů proti životu. Zde dobře pracuje i

s relevantní judikaturou. Nejprve se diplomantka zabývá trestným činem vraždy a podává

poměrně detailní rozbor zejména některých znaků kvalifikovaných vraždy. Zde lze hovořit i

jisté nepřesnosti ve formulaci, kdy diplomantka uvádí „zvlášť surový a trýznivý způsob“ (str.

31), přičemž v zákoně je tato okolnost zvlášť přitěžující uvedena jak „zvlášť surový nebo

trýznivý způsob“, což je poměrně rozdíl, neboť způsob surový nemusí být nutně trýznivým a

naopak, přičemž k naplnění uvedené zvlášť přitěžující okolnosti postačuje spáchání činu

jedním z těchto dvou možných způsobů. To koneckonců vyplývá i z dalšího výkladu uvedeného

v práci. Dále diplomantka vymezuje znaky trestného činu zabití a věnuje se zde především

znaku „omluvitelné hnutí mysli“, kdy opět přiléhavě pracuje s judikaturou, která tento pojem

vykládá. Jako exkurs zařazuje diplomantka do třetí kapitoly i podkapitoly zabývající se

eutanázií, což mně osobně zcela nezapadá do zvoleného tématu násilné kriminality, byť je

nutno uznat, že jednotlivé případy eutanázie by v tuzemské trestněprávní praxi byly často

posuzovány jako vražda, příp. jako účast na sebevraždě. Je také pravda, že výklad o eutanázii

zapadá do výkladu o privilegovaných skutkových podstatách úmyslného usmrcení, který

navazuje pojednáním o vraždě novorozeného dítěte matkou. Ještě méně než eutanázie

naplňuje charakteristiky násilné kriminality čistě nedbalostní skutková podstata usmrcení

z nedbalosti, nicméně s ohledem na patrný zájem diplomantky provést ucelený rozbor všech

trestných činů proti životu, to nehodnotím negativně. Následují výklady o trestném činu účasti

na sebevraždě, což je jistě i z pohledu trestněprávní teorie velice zajímavý delikt.

Ve čtvrté kapitole diplomantka vymezuje zavinění jako obligatorní znak skutkové podstaty

trestného činu. V případě násilných trestných činů jistě patří otázka zavinění k zásadním

aspektům, neboť násilný trestný čin s sebou nese mj. úmysl způsobit nějakou destrukci. Tato

kapitola je poněkud popisnější, ale diplomantka se alespoň částečně snažila o určité propojení

s vlastním tématem své práce.

Kapitola pátá a šestá jsou věnovány otázce sankcionování násilných trestných činů, kdy v páté

kapitola jsou nastíněny přitěžující a polehčující okolnosti a v šesté kapitole pak především

tresty a jejich ukládání, a to s akcentem na trestání trestných činů proti životu. Jde opět spíše

o popisný výklad, jemuž by jistě prospělo uvedení např. statistik ukládání trestů za vybrané

trestné činy proti životu, které lze dohledat v justičních statistikách vedených Ministerstvem

spravedlnosti.

Zajímavá je komparativní kapitola sedmá. V ní diplomantka podává výklad o slovenské právní

úpravě vybraných trestných čin proti životu a tuto pak srovnává s českou právní úpravou.

Závěr je již poměrně stručný, obsahuje shrnutí předchozích kapitol. Diplomantka zde mohla

alespoň stručně zhodnotit, zda se jí podařilo naplnit cíle své práce, případně celkově zhodnotit

právní úpravu a právní praxi v oblasti násilné kriminality.

Celkově, byť s některými výhradami uvedenými výše, hodnotím práci jako zdařilou. Obsahuje

řadu zajímavých a čtivých pasáží a lze konstatovat, že diplomantka svůj diplomový úkol zvládla.
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